
台南市私立光華女中附設國中部 101 學年度第一學期   一  年級  康軒  版  自然   領域課程計畫 

一、   一    年級上學期之學習目標 

1.了解地球的演變歷史。 

2.了解生命的起源。 

3.探討生物所表現的生命現象。 

二、  一    年級上學期之各單元內涵分析 

週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

一 

8/27 

│ 

8/31 

 
 
 

準備週  

3 

 

二 

9/3 

│ 

9/7 

1-4-3-2 
1-4-5-2 
1-4-5-4 
2-4-4-1 
3-4-0-7 
5-4-1-3 
6-4-4-1 
7-4-0-1 

科學方法、進入
實驗室 

1-1 生命的起
源、 

1-2 生物生存的
環境、1-3 生物圈 

1.認識自然科學與科技的重要性。 
2.認識自然科學與生活科技的基本內涵。 
3.認識學習本課程需有的態度。 
4.知道地球大氣的演變歷程。 
5.知道現今大氣的主要組成。 
6.了解大氣的功能。 
7.知道生物在地球上生存的條件。 
8.了解地球上絕大部分的生物都必須仰賴大氣生存。 
9.知道地球上孕育生命的條件及生命大約是何時誕生的。 
10.知道生物和非生物的區別在於生物有生命現象。 

【環境教育】 
【海洋教育】 
 

3 

1.教師考評 
2.口頭詢問 
3.專案報告 
 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

三 

9/10 

│ 

9/14 

1-4-4-2 
1-4-5-1 
1-4-5-3 
2-4-1-1 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-3 
4-4-1-1 
4-4-1-2 
5-4-1-2 
6-4-2-2 
6-4-5-2 
7-4-0-1 

 
2-1 細胞的構造 

1.了解細胞是生命的基本單位。 
2.能說出細胞的發現者和細胞學說的內容。 
3.能分辨數種常見細胞的形態及說出其功能。 
4.能畫出細胞的基本構造並說出其功能。 
5.能分辨動物細胞和植物細胞的差異。 
6.能正確的操作複式顯微鏡。 
7.能正確的操作解剖顯微鏡。 

【家政教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.觀察 
4.操作 

四 

9/17 

│ 

9/21 

1-4-1-1 
1-4-4-2 
1-4-5-1 
1-4-5-3 
1-4-5-4 
2-4-1-1 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-4 
4-4-1-2 
5-4-1-1 
6-4-2-1 
6-4-2-2 
6-4-5-2 
7-4-0-1 

 
2-2 物質進出細
胞的方式、2-3
從細胞到個體 

1.能正確的操作顯微鏡。 
2.能用顯微鏡觀察水中的小生物。 
3.知道物質進出細胞的方式。 
4.了解擴散作用、滲透作用的定義與機制及其應用。 
5.知道單細胞生物和多細胞生物的差異。 
6.能說出數種單細胞生物和多細胞生物。 
7.能列出多細胞生物的組織層次。 
8.能說出數種動、植物組織。 
9.能說出數種動、植物器官。 
10.能說出動物消化、呼吸等器官系統的組成器官。 
 

【家政教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.觀察 
4.操作 
5.活動報告 
 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

五 

9/24 

│ 

9/28 

1-4-1-1 
1-4-3-1 
1-4-4-2 
1-4-4-4 
1-4-5-1 
1-4-5-2 
1-4-5-3 
1-4-5-4 
2-4-1-1 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-2 
4-4-1-2 
5-4-1-1 
6-4-2-1 
6-4-5-2 
7-4-0-1 
7-4-0-2 

 
2-3 從細胞到個

體、 
3-1 食物中的養

分 

1.比較動、植物的細胞形態。 
2.能觀察到植物的氣孔。 
3.了解生物體需有能量才能維持生命現象。 
4.知道養分分成醣類、蛋白質、脂質、礦物質、維生素和
水六大類。 
5.知道六大營養素各具不同的功能及重要性。 
6.能夠依據營養標示計算食物熱量。 
 
 

【家政教育】 
【環境教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.觀察 
3.活動報告 
4.紙筆測驗 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

六 

10/1 

│ 

10/5 

1-4-1-1 
1-4-2-3 
1-4-3-1 
1-4-4-2 
1-4-4-4 
1-4-5-2 
2-4-1-1 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-2 
5-4-1-1 
6-4-2-1 
6-4-5-2 
7-4-0-1 
7-4-0-2 
 

 
3-1 食物中的養

分、 
3-2 酵素、 

3-3 植物如何獲
得養分 

1 學習澱粉與葡萄糖的測定方法。 
2.知道酵素的成分為蛋白質，且知道會影響酵素作用的因
素。 
3.知道影響酵素作用的因素 
4.知道生物體進行的化學反應式以酵素作為催化劑來調控
反應速率。 
5.了解植物葉子的構造。 
6.知道光合作用進行的場所、原料和產物。 

【家政教育】 
【環境教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.觀察 
4.操作 
5.實驗報告 
 

七 

10/8 

│ 

10/1

2 

1-4-1-1 
1-4-2-3 
1-4-3-1 
1-4-4-2 
1-4-4-4 
1-4-5-2 
2-4-1-1 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
5-4-1-1 
6-4-2-1 
6-4-5-2 
7-4-0-1 
7-4-0-2 

 
3-3 植物如何獲
得養分、 

3-4 動物如何獲
得養分 

1.了解植物需要光才能進行光合作用。 
2.了解光合作用對生命世界的重要性。 
3.比較不同動物攝食構造的不同。 
4.了解消化作用的目的。 
5.知道消化作用由消化器官負責。 
6.知道人體的消化系統包括消化管和消化腺。 
7.比較消化管和消化腺功能的不同。 
8.簡述人體各個消化管、消化腺的功能。 
9.比較澱粉、蛋白質和脂質在人體內進行消化作用的過程。 
10.知道養分的吸收主要在小腸中進行。 
11.了解小腸壁上的絨毛可增加養分吸收的表面積。 
12.知道進入細胞內的養分如何在細胞內進行代謝作用。 

【家政教育】 
【環境教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.觀察 
4.操作 
5.實驗報告 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

八 

10/1

5 

│ 

10/1

9 

 

 

(17-19日)第一次成績考查。  

3 

 

九 

10/2

2 

│ 

10/2

6 

1-4-2-3 
1-4-4-2 
1-4-4-3 
1-4-4-4 
1-4-5-3 
1-4-5-4 
2-4-1-1 
2-4-1-2 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-2 
3-4-0-5 
5-4-1-1 
7-4-0-1 
7-4-0-2 

 
4-1 植物的運輸
構造、4-2 植物體
內物質的運輸 

1.了解維管束是由木質部和韌皮部構成。 
2.知道韌皮部和木質部的位置和功能。 
3.能比較單子葉植物和雙子葉植物莖內維管束排列的不
同。 
4.了解雙子葉植物木本莖的內部構造及年輪的形成。 
5.了解植物體內水分運輸過程與運輸水分的構造。 
6.知道光合作用所產生的有機養分，經由韌皮部運送到植
物體各部分。 

【性別平等教
育】 
【資訊教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.操作 
 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

十 

10/2

9 

│ 

11/2 

1-4-2-3 
1-4-4-2 
1-4-4-3 
1-4-4-4 
1-4-5-3 
2-4-1-1 
2-4-1-2 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-2 
3-4-0-5 
5-4-1-1 
7-4-0-1 
7-4-0-2 
 

4-2 植物體內物
質的運輸 

1.知道水和礦物質由根部吸收後進入木質部，再運送至
莖、葉。 
2.知道蒸散作用並知道蒸散作用是水分在植物體內上升的
主要原動力。 
3.知道氣孔的開閉由保衛細胞調節，並了解氣孔開閉對植
物蒸散作用的影響。 
4.了解植物體內水分運輸過程與運輸水分的構造。 

【性別平等教
育】 
【資訊教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.操作 
4. 實驗報告 

十
一 

11/5 

│ 

11/9 

1-4-2-3 
1-4-3-1 
1-4-4-2 
1-4-4-3 
1-4-4-4 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-2 
5-4-1-1 
7-4-0-1 
7-4-0-2 

4-3 動物體內物
質的運輸 

1.比較開放式循環和閉鎖式循環的異同。 
2.了解人體循環分為血管系統和淋巴系統，並說出其組成。 
3.了解心臟的位置、構造及心臟的搏動是血液流動的原動
力。 
4.知道血管可分為動脈、靜脈和微血管，並分析比較三者
在構造、功能上的不同。 
5.知道人體的血液流動的方向為心臟→動脈→微血管→靜
脈→心臟。 
6.了解血液是由血漿和血球組成。 
7.了解血漿的組成及功能。 
 

【性別平等教
育】 
【資訊教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.觀察 
4.操作 
5.實驗報告 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

十
二 

11/1

2 

│ 

11/1

6 

1-4-2-3 
1-4-3-1 
1-4-4-2 
1-4-4-3 
1-4-4-4 
2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-2 
5-4-1-1 
7-4-0-1 
7-4-0-2 

 
4-3 動物體內物
質的運輸 

1.分辨紅血球、白血球及血小板形態的不同，並說明其功
能。 
2.了解心臟搏動的情形。 
3.了解心跳與脈搏的速率是一致的。 
4.知道心搏速率會隨身體活動變化。 
5.了解血管中血液流動的情形。 
6.能區分不同的血管。 

【性別平等教
育】 
【資訊教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.操作 
3.實驗報告 

十
三 

11/1

9 

│ 

11/2

3 

1-4-1-2 
1-4-2-1 
1-4-3-2 
1-4-4-1 
1-4-4-2 
1-4-4-4 
1-4-5-3 
2-4-1-1 
3-4-0-1 
3-4-0-8 
5-4-1-1 
6-4-1-1 
7-4-0-1 

 
5-1 神經系統 

1.了解動物的協調作用藉由神經和內分泌系統完成。 
2.知道神經元是組成神經系統的基本單位。 
3.分辨感覺和運動神經元的不同。 
4.知道刺激與反應的神經傳導途徑。 
5.了解反應時間的意義。 
6.了解人體神經系統組成、位置和基本功能。 
7.知道腦分為大腦、小腦與腦幹。1.了解反應時間的意義，
並熟悉測定反應時間的方式。 
2.了解接尺反應的神經訊息傳導途徑。 
3.指出反射動作的神經傳導途徑，及對生物的意義。 
4.了解膝跳反射及瞳孔反射的反應機制。 
5.了解人體對溫度及物像的感覺作用。 
 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 
3.觀察 
4.操作 
5.活動報告 

十
四 

11/2

6 

│ 

11/3

0 

1-4-1-2 
3-4-0-1 
3-4-0-8 
5-4-1-1 
6-4-1-1 
7-4-0-1 

 
5-2 內分泌系統 

1..能說明內分泌系統的特徵及作用方式。 
2.了解內分泌系統維持體內環境（血糖濃度）恆定的作用
模式。 
3.能說明內分泌系統的特徵及作用方式。 
4.了解人體內分泌系統的功能。 
5.能比較神經系統和內分泌系統的差異。 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 

3 

1.口頭詢問 
2.紙筆測驗 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

十
五 

12/3 

│ 

12/7 

 

 

(10-12日)第二次成績考查。  

3 

 
 

十
六 

12/1

0 

│ 

12/1

4 

1-4-1-1 
1-4-1-2 
1-4-4-3 
3-4-0-1 
5-4-1-1 
6-4-1-1 
7-4-0-1 

 
5-3 動物的行為 

1. 比較本能行為及由學習而改變的行為兩者之間的差異。 
2. 了解學習行為與神經系統關係。 
 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 3 

1.觀察 
2.口頭詢問 
 

十
七 

12/1

7 

│ 

12/2

1 

1-4-1-1 
1-4-1-2 
1-4-3-1 
1-4-4-2 
1-4-4-4 
1-4-5-3 
2-4-1-1 
2-4-1-2 
2-4-2-1 
3-4-0-1 
3-4-0-8 
5-4-1-1 
6-4-1-1 
7-4-0-1 
 

 
5-4 植物對環境

的感應 

1.了解向性的現象與作用方式。 
2.了解觸發運動、捕蟲運動及睡眠運動的現象。 
3.能說明影響植物萌芽的因素。 
4.知道植物會藉由分泌植物激素，影響各部位的生理反應。 
5.了解光對植物生長的影響。 
6.學習實驗數據的處理方式。 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 

3 

1.觀察 
2.口頭詢問 
3.活動記錄 
 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

十
八 

12/2

4 

│ 

12/2

8 

2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-8 
5-4-1-1 
5-4-1-2 
7-4-0-1 
7-4-0-2 
 

 
6-1 恆定性、 

6-2 體溫的恆定 

1.了解生物體必須維持體內的恆定才能生存。 
2.了解恆定性所包括的範圍。 
3.知道人體維持恆定性的相關系統。 
4.知道人體如何維持體溫的恆定。 
5.能比較外溫動物和內溫動物體溫調節方式的不同。 
6.知道外溫動物如何在行為上做調整以適應環境溫度的變
化。 
 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 

3 

1.口頭評量 
2.實作評量 
3.紙筆評量 

十
九 

12/3

1 

│ 

1/4 

1-4-2-1 
1-4-4-2 
1-4-4-4 
1-4-5-3 
2-4-1-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-8 
5-4-1-1 
5-4-1-2 
7-4-0-1 
7-4-0-2 
 

 
6-3 呼吸與氣體

的恆定 

1.分辨呼吸作用和呼吸運動的不同。 
2.知道動物呼吸器官的共同特徵。 
3.知道人體的呼吸系統包括哪些器官。 
4.了解呼吸器官的位置和功能。 
5.利用簡單的材料，製作呼吸模型。 
6.知道如何讓氣體進出模型中的氣球。 
7.比較呼吸模型和人類呼吸運動間的關係。 
8.分辨呼吸作用和呼吸運動的不同。 
9.知道動物呼吸器官的共同特徵。 
10.知道人體的呼吸系統包括哪些器官。 
11.了解呼吸器官的位置和功能。 
12.利用簡單材料製作呼吸模型。 
13.比較呼吸模型和人類呼吸運動的關係。 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 

3 

1.口頭評量 
2.實作評量 
3.紙筆評量 



週

次 
期間 

相對應 

能力指標 

相對應能力指標 

之單元名稱 
單元學習目標 

六大 

議題 
節數 

評量方式 

或 備 註 

二
十 

1/7 

│ 

1/11 

2-4-2-1 
2-4-2-2 
3-4-0-1 
3-4-0-8 
5-4-1-1 
5-4-1-2 
6-4-2-2 
7-4-0-1 
7-4-0-2 
 

6-4 血糖的恆
定、 

6-5 排泄作用與
水分的恆定 

1.了解血糖恆定的重要性。 
2.知道胰島素、升糖素與腎上腺素為人體維持血糖恆定重
要激素。 
3.了解內分泌系統維持血糖濃度穩定的作用模式。 
4.知道排泄作用的定義。 
5.知道人體與排泄有關的構造。 
6.了解人體泌尿系統的器官及其功能。 
7.比較人體維持水分恆定的機制。 
8.比較不同生物防止水分散失的構造。 
9.了解植物維持水分恆定的方式。 
 

【性別平等教
育】 
【家政教育】 
 

3 

1.口頭評量 
2.實作評量 
3.紙筆評量 

二
十
一 

1/14 

│ 

1/18 

 

 

(15-17日)期末成績考查。 
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